[bookmark: _GoBack]

宁波市应急管理局关于印发工贸行业涉危企业危险化学品储存和使用场所专项安全评估报告（模板）的通知

各区县（市）、市直开发园区应急管理局，有关中介机构：
根据《宁波市应急管理局关于印发<宁波市使用危险化学品从事生产的企业专项安全评价暂行办法>的通知》（甬应急〔2020〕9号），参照《安全评价通则》（AQ8001-2007），结合企业实际，我局组织编制了工贸行业涉危企业危险化学品储存和使用场所专项安全评估报告（模板），并组织专家进行了多次论证，为全市工贸行业涉危企业提供格式和内容相对统一的专项安全评估报告（模板），现印发给你们，请参照执行。专家安全检查也参照本模板执行。
联系人：符贵成，联系电话：89183166。

宁波市应急管理局
2020年5月20日

报告编号：

******（企业名称）
危险化学品储存和使用场所
专项安全评估报告
（或专家检查意见）

评估单位名称
二〇二〇年**月

安全评估人员

	分工
	姓  名
	证书编号
	专业、职称
	签  字
	备注

	项目负责人

	项目组成员

	审核人

	批准人（仅限评估报告）

备注：安全评估人员不得少于3人，且应当具有危险化学品安全类注册安全工程师或者化工、电气、机械类高级职称以上的工程技术人员，其中至少1人应当具有浙江省、宁波市危险化学品类专家库成员或者安全评价师资格。

[bookmark: _Toc17256][bookmark: _Toc16658][bookmark: _Toc28758][bookmark: _Toc32711][bookmark: _Toc3083][bookmark: _Toc18223][bookmark: _Toc16814][bookmark: _Toc14725][bookmark: _Toc9743]前  言
【介绍企业概况】****（企业名称）成立于**年**月**日，（根据营业执照内容，主要介绍企业成立时间、注册资本、统一社会信用代码、法定代表人、地址和经营范围，厂房自有或租赁等内容）
【评估依据】企业在生产过程中使用的化学品为**（介绍涉及的危险化学品的名称、类别、作用、存放量）。根据《宁波市使用危险化学品从事生产的企业专项安全评价暂行办法》第三条中有关危险化学品仓库或备货库以及危险化学品使用场所的规定，甲乙类危险化学品仓库或者备货库（不涉及爆炸品和剧毒品）存放总质量不超过1t；在丙丁戊类厂房内使用或暂存危险化学品（不涉及爆炸品和剧毒品），甲类危险化学品存在总质量小于20kg、乙类危险化学品存在总质量小于50kg、丙类危险化学品存在总质量小于500kg、丁戊类危险化学品存在总质量小于50t。该企业储存和和使用危险化学品的量低于规定的限量。化学品储存以及使用场所属安全风险和管理难度相对较低的，需委托第三方机构或聘请专家组对其安全条件每3年进行一次专项安全评估或者专家安全检查。故企业委托**有限公司（评估单位名称）对本公司危险化学品储存和使用场所现状进行安全评估，目的在于逐步改善安全生产条件，落实安全管理措施。
【评估经过】安全评估组在对****（企业名称）进行现场调查后接受委托，对该公司危险化学品储存和使用场所进行安全检查，安全评估组依照国家和宁波市现行有关安全生产方面的法律、法规和标准，通过现场考察，收集查阅有关资料，征求相关人员的意见，从物料的危险性、储存、使用设施、使用工艺等方面进行了全面分析，对其危险危害程度进行评估，提出了消除、预防或降低装置危险性、提高安全运行水平的对策措施。在此基础上，编制完成了本安全评估报告。
【致谢】本安全评估报告在编制过程中得到了有关专家的大力支持，并得到业主单位的密切配合，在此一并表示衷心感谢！

II

目  录
前  言	I
1 编制说明	1
1.1  评估目的	1
1.2  评估依据	1
1.2.1  主要法律、行政法规和部门规章	1
1.2.2  主要国家标准和行业标准	2
1.3  评估范围	3
2 项目概况	4
2.1  企业简介	4
2.2  地理位置及周边环境	5
2.3  总平面布置	5
2.4  主要物料的储存和使用情况	6
2.5  工艺流程	7
2.6  主要设备设施及安全设施	7
2.7  公用工程	8
2.7.1  消防供水	8
2.7.2  供电	8
2.8  安全管理机构	8
2.9  人员持证情况	8
2.10 消防及应急救援情况	9
3 危险性分析	10
3.1  物料固有的危险性分析	10
3.2  工艺过程危险性分析	10
3.3  储运过程危险性分析	10
3.4  危险、有害因素分析结果	10
4 安全隐患排查及整改措施	11
4.1  安全生产检查	11
4.1.1  使用危险化学品工业企业安全生产基本规范要求	11
4.1.2  防火间距评估	14
4.1.3  防雷防静电设施评估	15
4.1.4  消防设施评估	15
4.1.5  重大隐患检查评估	16
4.1.6  专项安全技术要求	18
4.2  存在问题及整改措施	20
5 建议	21
6 安全评估结论	22
7 附件	23

1 [bookmark: _Toc23456]编制说明
[bookmark: _Toc43867269][bookmark: _Toc50946680][bookmark: _Toc73257199][bookmark: _Toc37492145][bookmark: _Toc67802033][bookmark: _Toc48710197][bookmark: _Toc76883156][bookmark: _Toc38181531][bookmark: _Toc67381113][bookmark: _Toc67895432][bookmark: _Toc29871029][bookmark: _Toc482456032][bookmark: _Toc47849907][bookmark: _Toc23194][bookmark: _Toc76883489][bookmark: _Toc40073956][bookmark: _Toc75074478][bookmark: _Toc157233065][bookmark: _Toc37574623][bookmark: _Toc482351088][bookmark: _Toc76883387][bookmark: _Toc43866950]1.1  评估目的
为提升使用危险化学品从事生产企业的安全生产条件，规范危险化学品储存和使用场所安全管理，提高危险化学品储存和使用场所的安全管理水平，改善安全生产条件，也为安全生产监督管理部门依法监督提供科学依据。
[bookmark: _Toc43867270][bookmark: _Toc43866951][bookmark: _Toc482456033][bookmark: _Toc56311413][bookmark: _Toc48710198][bookmark: _Toc47849908][bookmark: _Toc56477506][bookmark: _Toc50946681][bookmark: _Toc64961532][bookmark: _Toc80154113][bookmark: _Toc65918396][bookmark: _Toc64961677][bookmark: _Toc80159035][bookmark: _Toc78620635][bookmark: _Toc81206233][bookmark: _Toc29871030][bookmark: _Toc182634792][bookmark: _Toc88101381][bookmark: _Toc37492146][bookmark: _Toc240356721][bookmark: _Toc21257][bookmark: _Toc40073957][bookmark: _Toc37574624][bookmark: _Toc38181532][bookmark: _Toc482351089]1.2  评估依据
（根据具体项目增减依据）
[bookmark: _Toc322593908][bookmark: _Toc33444782][bookmark: _Toc17109]1.2.1  主要法律、行政法规和部门规章
1、 《中华人民共和国安全生产法》主席令第13号
2、 《中华人民共和国消防法》主席令第6号
3、 《危险化学品安全管理条例》国务院令第591号，第645号修订
4、 《安全生产事故应急条例》国务院令第708号
5、 《危险化学品目录》原国家安全监督总局等公告〔2015〕第5号
6、 《重点监管的危险化工工艺目录》（2013年完整版）
7、 《重点监管的危险化学品名录》（2013年完整版）
8、 [bookmark: _Hlt403888791][bookmark: _Hlt403888792]《关于印发首批重点监管的危险化学品安全措施和应急处置原则的通知》原国家安全生产监督管理总局（安监总厅管三〔2011〕142号）
9、 《安全生产事故应急预案管理办法》原国家安全生产监督管理总局令第88号、应急管理部令第2号修改
10、 《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》原国家安全生产监督管理总局（安监总管四〔2017〕129号）
11、 《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》原国家安全生产监督管理总局（安监总管三〔2017〕121号）
12、 《浙江省安全生产条例》浙江省人民代表大会常务委员会公告第 45 号
13、 《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南（试行）》浙应急基础〔2020〕75号
14、 《宁波市使用危险化学品从事生产的企业专项安全评价暂行办法》甬应急〔2020〕9号
15、 《宁波市使用危险化学品工业企业安全生产基本规范（试行）》甬应急〔2020〕10号
[bookmark: _Toc31890][bookmark: _Toc9170][bookmark: _Toc15465]1.2.2  主要国家标准和行业标准
1. 《建筑设计防火规范》GB50016-2014（2018版)
2. 《危险化学品单位应急救援物资配备要求》GB30077-2013
3. 《化学品生产单位特殊作业安全规范》GB 30871-2014
4. 《爆炸危险环境电力装置设计规范》GB50058-2014
5. 《建筑灭火器配备设计规范》GB50140-2005
6. 《建筑物防雷设计规范》GB 50057-2010
7. 《个体防护装备选用规范》GB/T 11652-2008
8. 《生产过程危险和有害因素分类与代码》GB/T13861-2009
9. 《常用化学品贮运通则》GB15603-1995
10. 《危险化学品安全技术说明书内容和项目顺序》GB/T16483-2208
11. 《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》GB/T29639-2013
12. 《石油化工可燃气体和有毒气体检测报警设计规范》GB /T50493-2019
13. 《化工企业劳动防护用品选用及配备》AQ/T3048-2013
14. 《安全评价通则》AQ 8001-2007
[bookmark: _Toc13994][bookmark: _Toc4807][bookmark: _Toc18053]1.3  评估范围
[bookmark: _Toc29184]评估范围为**（企业名称）危险化学品储存和使用场所。评估涉及建筑布置与结构、工艺与设备设施、储存和使用场所、安全管理与应急救援、重大事故隐患等。

2
12
3 [bookmark: _Toc8509]项目概况
[bookmark: _Toc7668]2.1  企业简介
**（企业名称）成立于**年**月**日，注册资本**万元。企业位于**，总用地面积**m2，建筑面积**m2，危险化学品备货库面积约**m2。
企业基本情况具体见下表。
表2-1 企业基本概况表
	企业名称

	乡镇、街道/园区

	企业地址

	企业性质

	法定代表人

	联系电话

	主要负责人

	联系电话

	行业类型
	冶金    有色    建材    机械    轻工    纺织     商贸     其他

	安全管理机构设置
	设置   未设置
	安全管理人员
	 专职    名     兼职    名

	员工数量

	安全生产标准化
	二级    三级   四级    未达标

	安全管理制度
	安全生产责任制     安全教育培训管理制度          危险化学品管理制度
安全操作规程       安全隐患排查治理管理制度      其他：

	应急处置
	现场应急处置方案

	演练情况

	三企业三场所
	金属冶炼企业        涉氨制冷企业         船舶修造企业
有限空间作业场所    涉爆粉尘作业场所     喷涂作业场所

[bookmark: _Toc15870]2.2  地理位置及周边环境
**（企业名称）位于***。总用地面积为**m2。（介绍企业周边东南西北相邻情况）附周边环境地理位置图和照片。
	[bookmark: _Toc18448]备注：图中标明周边企业名称和本企业位置

图2-1 企业区域位置图
[bookmark: _Toc20033][bookmark: _Toc402883349][bookmark: _Toc513820100]2.3  总平面布置
介绍企业总平面布置，主要建筑分布，各功能区域简介
（附平面布置示意图和照片）
	备注：在平面布置示意图中应标明危险化学品储存和使用场所

图2-2 企业总平面布置示意图
主要建筑物情况一览表，详见下表：
表2-2 主要建、构筑物一览表
	建筑名称
	占地面积（m²）
	层数
	建筑面积（m²）
	火灾危险性类别
	涉及危险化学品
	涉及危险化学品作业

[bookmark: _Toc14189][bookmark: _Toc29575][bookmark: _Toc322593922][bookmark: _Toc429574479][bookmark: _Toc429574480]2.4  主要物料的储存和使用情况
危险化学品备货仓库涉及的危险化学品的储存情况见表2-3。
甲、乙危险化学品备货仓库存放总质量不超过1t，符合评估限量，如果企业仓储场地变更或储存数量超过评估上限，需重新进行全评价或评估；
表2-3危险化学品储存情况表
	序号
	名称
	危化目录序列号
	最大储存量
（t）
	年使用量
(t)
	用途
	包装规格储存方式
	火灾危险性类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

[bookmark: _Toc19445]2.5  工艺流程
（涉及危化品使用部分用实线框出）
1）危化品使用工艺流程框图

 2）危化品使用工艺流程简述
[bookmark: _Toc19099]2.6  主要设备设施及安全设施
简单介绍危险化学品储存和使用场所相关的工艺设备、消防设施、防雷、防静电、通风设施、特种设备等设备设施的配置情况。具体配置情况见表2-5。
表2-4 主要设备设施及安全设施一览表
	序号
	设备名称
	规格型号
	数量
	备注

	主要设备设施

	1

	2

	安全设施

	1

	2

	3

	4

[bookmark: _Toc21707][bookmark: _Toc7929][bookmark: _Toc9479]2.7  公用工程
（介绍供水、电、气（汽）等情况）
[bookmark: _Toc2800][bookmark: _Toc2561][bookmark: _Toc6616]2.7.1  消防供水
介绍消防用水的来源，消防管径、压力、流量等情况
[bookmark: _Toc4533][bookmark: _Toc31873][bookmark: _Toc1452]2.7.2  供电
介绍企业用电来源以及配电房变压器情况
。。。。。。。
[bookmark: _Toc229564243][bookmark: _Toc1609][bookmark: _Toc33444807][bookmark: _Toc322593937][bookmark: _Toc278527213]2.8  安全管理机构
***（企业名称）建立了安全生产管理组织网络，其中主要负责人对企业的安全生产工作全面负责。安全生产管理组织网络如下图。
例：总经理
质保部
质检部
生产部
办公室
市场部
财务部
研究所
工程部
生产车间
仓库
生产班组
安环部或专（兼）职安管员

[bookmark: _Toc203441681]

图2-3  安全生产管理组织网络示意图
[bookmark: _Toc375901147][bookmark: _Toc33444808][bookmark: _Toc322593938][bookmark: _Toc15876]2.9  人员持证情况
企业主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员取证情况如下表。
表2-5  人员持证情况表
	序号
	姓名
	资格类型
	证号
	发证单位
	有效期

[bookmark: _Toc27849]2.10 消防及应急救援情况
企业危险化学品储存及使用场所配备的消防及应急救援设施详见下表：
表2-6 消防及应急设施一览表
	序号
	设施或用品名称
	型号
	数量
	备注

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

4 [bookmark: _Toc7947]危险性分析
[bookmark: _Toc19269][bookmark: _Toc29871067]3.1  物料固有的危险性分析

[bookmark: _Toc16773]3.2  工艺过程危险性分析

[bookmark: _Toc29871068][bookmark: _Toc25128][bookmark: _Toc2834]3.3  储运过程危险性分析

[bookmark: _Toc22922]3.4  危险、有害因素分析结果
通过对企业储存和使用的危险化学品的危险、有害因素辨识与分析，小结如下：
1）储存和使用的危险化学品为：**、**、**
2）主要危险、有害因素有：**、**
5 [bookmark: _Toc32055]安全隐患排查及整改措施
[bookmark: _Toc29607]4.1  安全生产检查
[bookmark: _Toc12065]4.1.1  使用危险化学品工业企业安全生产基本规范要求
依据《宁波市应急管理局关于印发<宁波市使用危险化学品工业企业安全生产基本规范（试行）>的通知》（甬应急〔2020〕10号）的要求从建筑布置与结构、工艺和设备设施、仓库罐区、安全管理、应急救援等五个方面对企业的危险化学品储存和使用情况进行安全隐患排查。检查情况详见下表：
表4-1  使用危险化学品工业企业安全生产基本规范检查表
	检查项目
	检查内容与要求
	检查情况
	结论

	一、建筑布置与结构
	1*
	员工宿舍未设置在厂房和仓库内；办公室、休息室等未设置在甲、乙类仓库内，也未贴邻

	2*
	同一建筑内的作业区域与危险化学品储存区域采用防火隔墙(实体墙)进行分隔，隔墙开设门洞的应设置防火门

	3*
	设置的防火门保持常闭，闭门器、顺位器等部件保持完好

	4*
	危险化学品作业储存区域的非承重外墙、房间隔墙和屋面板采用金属夹芯板材的，其芯材应为岩棉、矿渣棉等不燃材料

	5
	具有可燃性、爆炸危险性及毒性介质的管道，不应穿越与其无关的建筑物、构筑物、生产装置、辅助生产及仓储设施、储罐区等

	6
	甲类厂房30米范围内不得有明火地点或散发火花地点

	7*
	作业区域设置2个安全出口(或符合标准计算要求)；单层面积小于100平方米且同一时间作业人数不超过5人的，可只设置1个安全出口

	8
	甲、乙类多层厂房的疏散楼梯应采用封闭楼梯间或室外楼梯

	9*
	安全疏散门向外开启，外墙门窗未设置广告牌、装饰物、栅栏、防盗窗等影响逃生和灭火救援的障碍物；疏散走道的最小净宽度不宜小于1.40米，门的最小净宽度不宜小于0.90米，疏散楼梯最小净宽度不宜小于1.10米

	二、工艺和设备设施
	10*
	可能散发可燃气体的场所，应具备良好通风条件，设置可燃气体检测（并带现场声光）报警装置，检测报警装置状况良好，可正常使用

	11
	涉及危险化学品的生产储存装置，应具备对影响安全的温度、压力、液位等关键参数的实时监测、监控功能

	12*
	涉及危险化学品的作业储存区域，应安装视频监控系统，可掌握危险化学品作业、储存状况，视频图像存储时间不少于7天

	13*
	爆炸危险场所如需设置电气仪表、设备的，则电气仪表、设备和输配电线路应符合有关防爆要求

	14*
	涉及易燃易爆危险化学品的流动输送环节，不得采用无导除静电性能的塑料管道、塑料容器、塑料油抽等

	15*
	涉及易燃易爆危险化学品的场所，应设置人体静电导除设施，相关人员应穿用防静电服（如棉质）；不使用铁质等可能产生火花的工具

	16*
	应根据危险化学品安全技术说明书配备相应类别的消防器材，消防器材配备数量应与危险化学品数量及作业点位相适应，消防器材位置及放置应便于取用；每50平方米作业区域不少于1具5公斤灭火器，且每个作业区域不少于2具

	17*
	配备的消防器材设施保持完好（消防栓不被遮挡、手轮能转动、配有水带和水枪；灭火器压力表指针处于绿色区域，无明显损伤，未达到报废年限），定期开展完整性、有效性检查

	18*
	涉及危险化学品生产、使用、储存的压力容器、压力管道、气瓶等特种设备及安全阀、压力表、液位计等相关安全附件应符合国家有关规定

	19*
	应按危险化学品安全技术说明书为从业人员配备相适应的劳动防护用品，并督促其正确佩戴使用

	三、仓库罐区
	20*
	危险化学品应根据其危险特性，采用隔离、隔开、分离等方式分区、分类、分库储存在专用仓库、专用场地或专用储存室内，并设置明显的危险化学品品名标识；相禁忌物料不得混合储存

	21*
	甲、乙类液体罐区设置在室外，甲、乙类液体地上式、半地下式储罐（组）四周应设置符合国家标准要求的不燃性防火堤，甲类液体半露天堆场、乙类液体桶装堆场应设置防火堤或采取防流散设施

	22*
	甲、乙类液体罐区设置的遮阳（雨）等附属设施，不得采用易燃材料，且不得影响应急处置

	23*
	露天布置的可燃气体、液化烃、可燃液体等的储罐，应按相关规定设防雷接地

	24
	临时存放的危险化学品，划定专门存放场地并规范存放，存放量一般不超过当天（班）需要量；

	25*
	储存可能散发可燃气体的危险化学品仓库应安装通风设备，并与可燃气体泄漏报警装置相联动；通风设备安装位置应利于泄漏气体排出

	26*
	甲、乙类液体仓库，设置漫坡、门坎、围堰等防止液体流散的设施

	27*
	铝粉、镁粉、连二亚硫酸钠（保险粉）等遇湿会发生燃烧爆炸的物品仓库，应采取防止水浸渍的措施

	28
	易燃易爆危险化学品（气瓶装除外）不应直接落地存放，一般应垫 15 厘米以上；遇湿易燃、易吸潮溶化和吸潮分解的，应适当增加下垫高度

	29
	在散发比空气重的可燃、有毒性气体的场所，不宜采用管沟敷设；如需敷设，应采取填沙等防止可燃气体积聚的措施

	30*
	涉及甲、乙类液体的厂房、仓库，其污(雨)水管、沟不与相邻厂房、仓库的污(雨)水管、沟直接相通，下水道设置隔油设施

	31*
	危险化学品槽罐车装卸区相对独立设置，设有防槽罐车冲撞、移动装置，配置应急处置器材；涉及易燃易爆危险化学品的，具有静电防护条件

	四、安全管理
	32*
	所使用的危险化学品应具有符合国家标准要求的安全技术说明书和安全标签，安全技术说明书和安全标签为非中文的还应具有中文版本

	33*
	根据危险化学品的种类、危险特性、使用量和使用方式，制定使用危险化学品的安全生产责任制、安全管理规章制度和安全操作规程；岗位安全操作规程至少应明确操作程序、控制指标、禁止事项、防护要求、紧急处置等内容

	34*
	危险化学品仓库应指定专人管理

	35*
	对相关管理人员、操作人员进行安全培训，使其掌握所涉及危险化学品的危险特性、防护措施、操作规程、应急处置程序及方法等，经培训合格后上岗；安全培训考核记录保存三年备查

	36*
	进行可能影响危险化学品安全的动火、受限空间作业等危险作业时，应安排专门人员进行现场安全管理，并采取相应安全措施

	37*
	使用挥时，应注意现场通风、火源管控及挥发性可燃气体局部积聚

	38
	进行危险化学品的装卸作业时，应安排现场监护人员

	39*
	危险化学品作业储存区域醒目处应张贴安全周知卡及其他安全标志，明示危险化学品的品名、危险特性和安全注意事项；安全周知卡内容应完整、准确，尺寸符合要求

	40
	综合运用现场检查、视频查看等方式，加强对危险化学品作业行为的安全检查，督促员工正确佩戴、使用劳动防护用品

	41*
	保持疏散通道畅通，疏散通道、安全出口处不存在占用、堵塞、封闭、上锁及其它妨碍人员疏散情形；保证消防车可抵近救援

	42
	与涉及危险化学品的外协单位签订专门的安全生产管理协议或在有关合同中约定各自的安全生产管理职责，并对外协单位的安全生产工作实施统一协调、管理

	43
	将所涉及的危险化学品基本信息、重大危险源信息及时、准确报上级主管部门备案

	44
	按规定对危险化学品仓库、储罐（区）、作业区域等的安全条件进行安全评价或评估

	45
	及时、妥善处置废弃危险化学品

	五、应急救援
	46*
	根据所使用危险化学品的风险特点（详见危险化学品安全技术说明书），结合企业实际，编制生产安全事故应急处置方案和操作岗位应急处置卡；与可能影响的周边其他单位、人员建立应急联动机制

	47*
	根据危险化学品事故应急预案，配置应急救援物资、装备，并确保应急救援物资、装备、设施完好可用

	48*
	每半年至少组织一次危险化学品事故应急预案演练

评估小结：（根据检查结果描述）
[bookmark: _Toc29871104][bookmark: _Toc5825][bookmark: _Toc29871109]4.1.2  防火间距评估
列表检查危险化学品储存和使用场所与周边的防火间距。
表4-2  危险化学品储存和使用场所涉及建筑物与周边其他建、构筑物的防火间距表（m）
	序号
	评价的建筑物
	相邻建构筑物
	防火间距m

	名称
	火险类别
	耐火等级
	方位
	名称
	火险类别
	耐火等级
	标准要求
	实际

	1
	危险化学品使用场所

	东

	南

	西

	北

	2
	危险化学品储存场所

	东

	南

	西

	北

评价小结：
[bookmark: _Toc29871105][bookmark: _Toc28259]4.1.3  防雷防静电设施评估
依据《防雷减灾管理办法（修订）》、《建筑物防雷设计规范》GB 50057-2010\《化工企业静电接地设计规程》HG/T 20675-1990等法规、标准的要求，对本项目的防雷防静电设施进行检查，详见下表。
表4-3 防雷防静电设施安全检查表
	序号
	检查内容
	检查依据
	检查情况
	结论

	1
	各类防雷建筑物应设防直击雷的外部防雷装置并应采取防闪电电涌侵入的措施。
	《建筑物防雷设计规范》GB50057-2010
4.1.1

	2
	投入使用后的防雷装置实行定期检测制度。防雷装置应当每年检测一次，对爆炸和火灾危险环境场所的防雷装置应当每半年检测一次。
	《中华人民共和国防雷减灾管理办法》十九条

	2
	在可能产生静电危害的爆炸危险环境的入口处外侧，应设置接地的裸露金属体，如栏杆、金属门、金属支架等。
	《化工企业静电接地设计规程》HG/T 20675-1990
第2.9.4条

	3
	为消除人体静电，在罐、塔梯子的进口处，应装设接地金属棒，或在已接地的金属栏杆上留出一米长的裸露金属面。
	《化工企业静电接地设计规程》HG/T 20675-1990
第3.1.6条

	4
	建（构）筑物应设有防直击雷、防侧击雷、防雷电感应等措施。
	《建筑物防雷设计规范》第4.2.40.2.1条

	………………

评估小结：（根据检查结果描述）
[bookmark: _Toc29871107][bookmark: _Toc26088]4.1.4  消防设施评估
依据《建筑设计防火规范（2018年版）》GB50016-2014、《建筑灭火器配置设计规范》GB50140-2005、《建筑灭火器配置验收及检查规范》GB50444-2008等规范，对本项目现有的消防设施进行检查。检查结果详见下表。

表4-4 消防设施安全检查表
	序号
	检 查 项 目 及 内 容
	依据标准
	是否
符合
	备注

	1
	民用建筑、厂房、仓库、储罐（区）和堆场周围应设置室外消火栓系统。
	GB50016-2014
（2018年版）
第8.1.2条
	符合
	锅炉房已设置室内消火栓

	2
	设置在建筑室内外供人员操作或使用的消防设施，均应设置区别于环境的明显标志。
	GB50016-2014
（2018年版）
第8.1.12条
	符合
	消防设施已设置为红色

	3
	灭火器应设置在位置明显和便于取用的地点，且不得影响安全疏散。
	GB50140-2005
第5.1.1条
	符合
	按区域布置

	4
	灭火器的摆放应稳固，其铭牌应朝外。手提式灭火器宜设置在灭火器箱内或挂钩、托架上，灭火器箱不得上锁。
	GB50140-2005
第5.1.3条
	符合
	灭火器摆放稳固

	5
	灭火器不宜设置在潮湿或强腐蚀性的地点。当必须设置时，应有相应的保护措施。灭火器设置在室外时，应有相应的保护措施。
	GB50140-2005
第5.1.4条
	符合
	灭火器布置于灭火器箱内

	6
	一个灭火器配置场所内的灭火器不应少于2具。
每个设置点的灭火器不宜多于5具。
	GB50140-2005
第6.1.1条
	符合
	锅炉房内设有有4具灭火器

	7
	灭火器压力指示器的指针应在绿区范围内；
	GB50444-2008
第2.2.1条
	符合
	灭火器的压力合格

	8
	任何单位、个人不得损坏、挪用或者擅自拆除、停用消防设施、器材，不得埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距，不得占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道。人员密集场所的门窗不得设置影响逃生和灭火救援的障碍物。
	《消防法》
第二十二条
	符合
	消防设施完好，且未埋压、圈占、遮挡

	………………

[bookmark: _Hlk29125093]评价小结：（根据检查结果描述）                 。
[bookmark: _Toc29260][bookmark: _Toc17994][bookmark: _Hlk29125100]4.1.5  重大隐患检查评估
本节根据《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准（2017版）》、《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》编制安全检查表，对本项目是否存在重大生产安全事故隐患情况进行检查评估。

表4-5 重大隐患检查表
[bookmark: _Toc24419][bookmark: _Toc18934][bookmark: _Toc26713]工贸：（选用）
	序号
	检查内容
	检查情况
	结论

	1
	（机械行业）天然气（煤气）加热炉燃烧器操作部位须设置可燃气体泄漏报警和联锁切断装置，燃烧系统要设置防突然熄火或点火失败的安全装置。

	2
	（轻工行业）喷涂车间、调漆间规范设置通风装置和防爆电气设备设施。

	3
	（机械行业）涂装调漆间和喷漆室规范设置可燃气体报警装置和防暴电气设备设施。

	4
	（纺织行业）纱、线、织物加工的烧毛、开幅、烘干等热定型工艺的汽化室、燃气贮罐、储油罐、热媒炉等未与生产加工、人员密集场所明确分开或单独设置。

	5
	（纺织行业）保险粉、双氧水、亚氯酸钠、雕白粉（吊白块）等危险品与禁忌物料混合贮存的；保险粉露天堆放，或储存场所未采取防水、防潮等措施。

	6
	（烟草行业）使用液态二氧化碳制造膨胀烟丝的生产线和场所，未设置二氧化碳浓度报警仪、燃气浓度报警仪、紧急联动排风装置。

[bookmark: _Toc32021][bookmark: _Toc20747][bookmark: _Toc6012]化工：（选用）
	序号
	检查内容
	检查情况
	结论

	1
	特种作业人员未持证上岗。

	2
	涉及重点监管危险化工工艺的装置未实现自动化控制，系统未实现紧急停车功能，装备的自动化控制系统、紧急停车系统未投入使用。

	3
	地区架空电力线路穿越生产区且不符合国家标准要求。

	4
	在役化工装置未经正规设计且未进行安全设计诊断。

	5
	使用淘汰落后安全技术工艺、设备目录列出的工艺、设备。

	6
	涉及可燃和有毒有害气体泄漏的场所未按国家标准设置检测报警装置，爆炸危险场所按国家标准安装使用防爆电气设备。

	7
	控制室或机柜间面向具有火灾、爆炸危险性装置一侧不满足国家标准关于防火防爆的要求。

	8
	化工生产装置未按国家标准要求设置双重电源供电，自动化控制系统设置不间断电源。、

	9
	安全阀、爆破片等安全附件未正常投用。

	10
	未建立与岗位相匹配的全员安全生产责任制或者制定实施生产安全事故隐患排查治理制度。

	11
	未制定操作规程和工艺控制指标。

	12
	未按照国家标准制定动火、进入受限空间等特殊作业管理制度，或者制度有效执行。

	13
	未按国家标准分区分类储存危险化学品，超量、超品种储存危险化学品，相互禁配物质未混放混存。

评估小结：（根据检查结果描述）
[bookmark: _Toc18884]4.1.6  专项安全技术要求
依据《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南(试行)》中重点行业和领域安全管理要求，根据企业涉及使用类型进行检查，检查结果详见下表。
表4-6 重点行业和领域安全管理检查表
	涉及行业
	检查内容
	检查依据
	检查情况
	结论

	低温液体安全技术要求
	液氨钢瓶不得靠近热源或明火，严禁对钢瓶加热，防止曝晒。钢瓶上方设置水雾喷淋装置。
	《氨制冷企业安全规范》

	氨钢瓶储存区、氨制冷机器间和设备间、调节间、充装间，用氨生产车间及应设置固定式氨气体浓度报警仪。
	《液氨使用与储存安全技术规范》4.5.1.1条

	液氨储罐周围应设置围堰。储罐应设置防晒设施和水喷淋保护系统。
	《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南（试行）》

	钢瓶应存放于阴凉、通风、干燥的库房或有棚的平台上。
	《液氨使用与储存安全技术规范》5.3.4条

	储存或使用液氨的场所应配备有效的应急物资。
	《液氨使用与储存安全技术规范》第4.4.1.7条

	液氮、二氧化碳、液氩等低温气体储存、使用区域应设置氧气浓度报警仪。
	《氮气和液氮安全应用准则》（深冷）

	氨制冷企业
	热氨融霜供气管道应设置融霜压力控制和紧急切断装置，紧急切断装置应采用自动控制，安全出口门外，设置人工切断按钮。
	《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南（试行）》第12.1条

	人员较多的生产场所禁止采用氨直接蒸发制冷空调系统；快速冻结装置应设置在单独作业间内，且作业间内作业人数不得超过9人。

	氨制冷装置应采用专门钢制阀门，不应使用灰铸铁阀门。

	氨制冷机房及其控制室与加工间、冷库或仓库库房贴邻建造时，应采用不开门窗洞口的防火墙分隔，

	液氨制氢（制氮）
	液氨制氢（制氮）装置的控制室宜独立设置，当贴邻设置时，应采用防火隔墙进行分隔。
	《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南（试行）》第12.2条

	涉氢、氨的设备、储罐应采取可靠的静电接地措施。氢、氨及混合气管道还应按标准规定进行静电跨接。

	液氨制氢（制氮）装置的氢气在冶金行业退火炉中用于脱碳退火处理时，退火炉内的工作压力应保持微正压。

	使用、储存场所建筑应设置必要的泄压泄爆、通风排气、遮挡强光、地面不发火花等措施。

	压缩性气体安全技术要求
	易燃气体不得与助燃气体、剧毒气体同贮。压缩气体和液化气体不应与爆炸品、氧化剂、易燃品、自燃品、腐蚀品存放于同一库房中。
	《常用危险化学品贮存通则GB 15603》第6.6条

	氧气不得与油脂混合贮存，盛装液化气体的容器属压力容器的，必须有压力表、安全阀、紧急切断装置，并定期检查，不得超装。
	《常用危险化学品贮存通则GB 15603》第6.6条

	装卸、搬运化学危险品时应按有关规定进行，做到轻装、轻卸。严禁摔、碰、撞击、拖拉、倾倒和滚动。
	《常用危险化学品贮存通则GB 15603》第8.4条

	修补、换装、清扫、装卸易燃、易爆物料时，应使用不产生火花的铜制、合金制或其他工具。
	《常用危险化学品贮存通则GB 15603》第8.6条

	工业气瓶应按规定在检验周期内进行定期检验。
	《气瓶安全技术监察规程》第7.4.1条

	空、实瓶应分开存放，在用气瓶和备用气瓶应分开存放，并设置防倾倒措施。
	《气瓶安全技术监察规程》第6.7.1条

	禁止将盛装气体的气瓶置于人员密集或靠近热源的场所使用，禁止任何热源对气瓶进行加热。
	《气瓶安全技术监察规程》第6.7.1条

	架空敷设或外露的管道应有与输送介质相一致的识别色，其基本识别色、识别符号、介质流向和安全标识应符合GB 7231的相关规定。
	《机械制造企业安全生产标准化规范》

	凡可燃气体汇流排间内应配置燃气浓度检测报警器。
	《机械制造企业安全生产标准化规范》

	汇流排出口应设有止逆阀；乙炔汇流排出口和用户岗位均应安装回火防止器。
	《机械制造企业安全生产标准化规范》

	涂装作业安全技术要求
	涂漆前处理、喷漆、涂料配制等应与其他生产工序隔开布置；调漆（含有机溶剂）间应独立、封闭设置。
	《涂装工程安全设施验收规范》第5.11条

	涂漆前处理、涂漆、喷粉作业场所应在利用自然通风的同时设置局部机械通风，必要时应采取全面强制通风。
	《涂装工程安全设施验收规范》第5.15条

	喷漆作业时应设置可燃气体浓度报警系统。
	《涂装作业安全规程—喷漆室安全技术规定》第5.10条

	烘干室应设置导除静电的接地，装有电器设备的烘干室其金属外壳应有PE线，接地电阻值应符合要求。
	《建筑设计防火规范》、  《机械制造企业安全生产标准化规范》

	爆炸危险区域内不应设置有引起明火、火花的设备或生产，也不应有外表超过喷涂自燃点温度的设备。
	《涂装作业安全规程》 第4.2.3条

	成套的集成式高温烘干室应设置温度自动控制和超温报警装置。
	《涂层烘干室安全技术规程》 第5.4.1 条

	涂装作业场所内的工艺管线、排风管道及调漆间易燃易爆物品储存设备等均应设有可靠的防静电接地装置。
	《机械制造企业安全生产标准化规范》 第4.2.33.9.1条

评估小结：（根据检查结果描述）
（说明：本模板中未涉及的检查内容，应参照浙应急基础〔2020〕75号《浙江省工贸企业危险化学品使用安全管理指南（试行）》内容执行。）
[bookmark: _Toc9507]4.2  存在问题及整改措施
表4-7 存在的问题和整改措施
	序号
	存在问题
	整改意见

	1

	2

备注：整改落实情况由项目负责人进行确认
6
7 [bookmark: _Toc22747]建议
（可根据企业实际情况提出切实可行的对策措施与建议）

8 [bookmark: _Toc2744]安全评估结论
通过对***企业危险化学品储存和使用场所的安全评估，评估小组得出结论如下：
（1）本项目涉及的危险化学品有：**、**、**。物料具有火灾、爆炸、中毒等危险性。
（2）本项目存在的主要危险、有害因素：*******。
（3）根据《工贸行业重大生产安全事故隐患判定标准》（（2017版））进行检查，本项目不存在（或存在）重大生产安全事故隐患。
根据《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准（试行）》进行检查，本项目不存在（或存在）重大生产安全事故隐患。
（若存在重大生产安全事故隐患，需列明。）
（4）在切实落实评估报告中所提出的各项整改措施，改善安全生产条件，在严格遵守现有安全管理制度和安全操作规程，保证安全设施完好、有效的前提下，危险化学品储存和使用场所风险基本可控。
（5）当企业危险化学品储存和使用场所现状发生变化时应重新进行安全评估。
9 [bookmark: _Toc5525][bookmark: _Toc14430]附件
1） 物质理化特性表；
2） 营业执照复印件；
3） 主要负责人、安管员培训证书、特种作业人员证书复印件；
4） 防雷防静电设施、可燃（有毒）气体报警仪、特种设备等检测报告复印件；
5） 其他相关资料。